nondum aliq̄d̄s ex eo fuerat materia-
liter p̄sentatus. Ip̄m aut̄ originale pec-
catū in ip̄a aie infus̄s̄e p̄strabit. q̄z tunc
tres p̄ncipales vires aie debilitant. Sz
cū originale p̄c̄m cōtrahat solū ex car-
nis corruptione. q̄re impuratur aie. Ne
spondeo. quia aia condelectat carni. v̄l
mellus. vt ibidem q̄dam digna retribū-
tio notetur. Anima. n. primi hominis
p̄us peccādo carnē ip̄am corruptit. Vñ
mō corruptio carnis aias corruptit. Cir-
ca baptismi formā notandū est q̄ sicut
ait Alexander papa. iij. Si q̄s puerus
ter in aqua merferit in nomine p. z fi. z
sp̄s̄sancti amen. z non dixerit. Ego ba-
ptiso te in nomine pa. z fi. z spl. non est
puer baptisatus. sed z si immerferit ter
puerū nihil dicens. baptisatus non est.
Vex tēpe ap̄toꝝ baptisando nihil ali-
ud dicebat nisi baptiso te in noie trīni-
tatis. Et ita explicitē dicebant. vel etiaz
implicitē. vt pote. In noie dñi n̄ri ihesu
xpi. Et baptisabatur in stagnis z flumi-
nibus. Sed. b. Clemens. ij. a beato pe-
tro ex ip̄ius doctrina vnctionem olei z
crismatis addidit. Postea Leo papa.
damasus z ambrosi⁹ exorcismos z b̄n-
dictiones z ceteras solemnitates adie-
cerūt. Baptismi aut̄ forma nō viciatur
si quid in ea sup̄flue ponit. vt si dicatur
Baptiso te in noie p̄is z filij z sp̄s̄s̄cti
z diaboli. v̄l arma virūq̄ cano. v̄l si qd
p̄emittit forme. vt si dicat. arma virūq̄
cano. z ego baptiso te zc. Si v̄o aliq̄d i-
terponatur. vt si dicatur. Ego baptiso
te. z deus est. in nomie patris z filij zc.
dicant quidam non esse baptisatū. alij
v̄o contra. Si aut̄ ordo verboꝝ forme
mutetur. vt si dicit. Baptiso te in nomi-
ne filij z p̄is z sp̄s̄sancti. dicit non eē
baptisatum. quia ordo v̄boꝝ de forma
est. Si v̄o mora naturalis z compēdi-
osa interponat. p̄nta respirādo. tussien-
do. vel screando. non obest. Ceterz for-
ma ip̄a p̄nūciari potest literaliter z vul-

gariter. grece z latine z armenice. Idez
en̄ sunt effectus. licet voces non sint ee-
dem fm̄ Aresto. Vñ grecus huc vent-
ens baptisat in lingua greca z econuer-
so. quia apostoli loquebātur varijs lin-
guis. Vñc ē q̄ si quis dicit. Baptiso te
in nomine genitoris. et nat̄s̄iue genit̄i
z sancti flaminis baptisatus est. Bene
en̄ fit baptismus sub nominibus sino-
nimis. Sed si dicat. mergo te in nomie
patris zc. non est baptismus. quia illud
verbū mergo non est sinonimū cū illo
verbo baptiso. Non fit etiā baptismus
si dicatur. Baptiso te in nomine trīū p̄-
sonarū. vel in nomine trinitatis. vel in
nomine xpi. vel si baptisauerit in trib⁹
p̄ncipijs. aut in tribus filijs. aut in tri-
bus paraclitis. vel si omittat aliqua de
tribus p̄sonis. puta sp̄s̄sancti. vel filij
vel p̄is. Sed etiam si diceret. in nomi-
ne paternitatis z filiationis zc. non est
baptismus. Item si omittet hoc pro-
nomē ego. dicendo. Baptiso zc. reuet q̄
dem quia p̄nomē illud subintelligitur
vnde nō deest. Sed etiā fm̄ Zacharias
papam si sacerdos simplicitate ductus
nō intendens errorem introducere di-
xerit. Baptiso te in nomine patria z fi-
lia z sp̄s̄sancta. baptismus nō viciatur.
Si v̄o dubitatur de aliquo virū sit ba-
ptisatus vel nō. statuit alexander papa
ij. q̄ baptiset sub hac forma. Si es ba-
ptisatus nō te rebaptiso. s̄ si nondū ba-
ptisatus es. ego baptiso te in nomie pa-
tris z filij z sp̄s̄sancti amen. Ad hoc si
infans non potest totus nasci. sed solū
caput. illud baptisetur p̄usq̄ moriatur.
Sed si mater in partu mori incidatur
z visus vnius de ventre extrahatur et
baptiset. Circa pat̄inos qui in bap-
tismo z confirmatione necessarij sunt. di-
cendum est q̄ vbi infans fari vel crede-
re nescit. pat̄inus interrogatur z r̄ndet
pro eo. z in eius fide z p̄fessione bap-
tisandus saluatur. Qd̄ etiā fm̄ Iñsidorū

in egrotto surdo et mutuo baptisandis cōtingit. Nam etiā legim⁹ si ropheissam mulierem venisse ad ihm et rogasse pro filia spūm immūdum habente, et illam ad pces matris saluatā fuisse. Augusti. quocq; asserit q; responsio ipsius patris ad celebritatem. i. solennitatē p̄inet sacramenti. q. d. non ad necessitatē. Parvulū. em̄ non fides illa q̄ in credentibus voluntate consistit. s; fidei sacramentum fidelem facit. Unde fidelis vocat. non rem ipsam mente obnuēdo. i. p̄tendo. s; ipsius rei sacramētum recipiēdo. Sicut ergo parvuli alieno errore damnati fuerāt sic ex aliena p̄fessione saluari posse necesse ē et cum illi ad intelligibilem etatē pervenerint. debēt patris in sinuare illis p̄fessionē quā p̄ eis fecerūt. Porro sacerdos baptisans et ep̄s cōfirmans se illis obligat q; de eis curam sp̄alem gerant. Quia tamē ip̄e nō om̄ibus potest curam sp̄alem imp̄dere. Id circo patris cōmittit qui se p̄ isto fidei susceptorē p̄stituit. q; renatū docebit orōnem dñicam et simbolū fidei. q̄ quilibz xp̄ian⁹ adultus scire tenet. vel in lingua latina vel materna. et si patris filiolū docē neglexerit. gravissimē peccat. Itē iuxta auctoritatē Leonis pape vii⁹ tantū debet esse in baptismo. et vnus in cōfirmatione patris. siue vir sine muliere. et hoc p̄pter pericula q̄ consueverunt cōtingere in cōiunctionibus m̄rimoniis. In q̄busdam tñ eccl̄is contrariā cōsuetudinē hoc derogatū esse videtur. et hoc ideo. qm̄ si veniat in dubium de aliquo vtrum sit baptisatus vel non quāto plures sunt patris et testes baptismi. tanto fortius dubiū excludetur et tanto plures ad instruendū filiolū se cōstituit debitores. Item s̄m canones in cathecismo et in baptismo et in cōfirmatione vnus et idem patris sufficere potest vbi necessitas cogat. alias singuli singulos suscipiat. Verū baptisatus

seu p̄firmatis patris non perfidia cōnon consentiūt nō obest. Cum igit patris filiolū instruere teneat. et in fide ipsius baptisandus saluet. nullus debz patris effici nisi sciat dñicam orōnem et simbolū. In q̄bus ip̄e tenet filiolū suū instruere cū sit fidelis orōnem fidei illius. et eū debet custodire p̄ posse ne a fide et iusticia deuiet. castitatem custodiat. iusticiam diligit. et teneat caritatē. ut pote responsum in die iudicij de omni exitu illius. Simū quatuor genera p̄sonarū quas eccl̄ia non suscipit in patris nos. Prīmū genus ē monach⁹. abbas. abbatissa. montales et h̄mōi. Secundū genus sunt infideles. Tercij illi q̄ non dū sunt p̄firmati. qui alios nō possunt tenere in baptismo. vel cōfirmatione instruere. Non. n. vere debent vocari fideles. vñ nec veri testes esse p̄t. Quartū genus est vir et vxor simul. nisi p̄ ambo votū emiserint castitatis. Si em̄ ambo eundez p̄uerū de fonte leuaret sp̄ales patres eiusdez fierent. Vñ vltimus carnaliter cōmisceri nō deberent. Nec etiā vt aiūt quidā. aliquis de sacro fonte leuare debet aliquos de sua sanguinitate. p̄sertim filij xp̄i vel filiam vel vxoris vel ec̄verso. q; caritatis dilectō p̄ baptismū p̄gari debet. Baptismi solennitate cōpleta itur ad fontes. cum triplici letania et tride q; añ baptismū et post let. ante circa baptisterij paguntur p̄ eo qd̄ in apocal. legitur. Iris erat in circuitu sedis. Iris vt Beda ait q̄ fit sole irradiate in nubes. et q̄ post diluuiū fuit p̄piciationis indicij. significat iter cessiones sanctorū. sedes eccl̄iam significat. nubes sunt virt sancti. iuxta illud Isa. Qui sunt hi qui vt nubes volant. Qui añ aduentum xp̄i et post deuotissimi me p̄ eccl̄ia orauerūt et orāt. Fit autem hec letania circa fontes vsq; ad sc̄e Johanne baptista ora p̄ nobis. eo q; ip̄e p̄m⁹ inuenit vel docuit baptismū. De

Gregorius super 26 hie d.
Eiusdem homilia 23 de pariter: i. pini
Angli summa § 3 et 10

Liber Sextus

inde similiter cum trina letania redit vsq[ue]
ad omnes sancti orate pro nobis. ad osten-
dendū q[uo]d ipsi orant pro filio baptisato. qui
mortuus fuerat et reuixit. perlerat et in-
uentus ē. vt in vera fide trinitatis parti-
cipet sacramēto baptismi. vel vt ueni-
quē confessus ē diligat toto corde. tota
mēte. et totis uiribus. Sane aguntur in
quibusdam ecclesijs septene letanie añ
baptismū. q[ui]a oram[us] sanctos intercede-
re pro nobis ut spūs sanctus cuius gratia
septiformis ē ueniat sup[er] aquam bapti-
smi. In alijs aguntur quine dñi cathecu-
mini baptisant vt de[us] custodire dignet[ur]
quos sensus corporu[m] eoru[m] ne per eos illece-
bris secularibus incitari purificationē
baptismo acceptam amittant. Trine ēt
quādoq[ue] post baptismū aguntur. vt cre-
dulitatem trinitatis in q[ui] baptisati sunt
et quā professi sunt toto corde. tota men-
te. totisq[ue] uiribus diligāt. Quidā etiam
cantant letania in eūdo ad fontes pro-
pter spem. et inde redeūdo propter rem. et
ad notandū q[uo]d sancti orant pro baptisan-
dis. vt factū uera fide percipiant et pro-
baptisatis vt in sacramēto fidei pcepto cō-
firmetur. In fine letanie fiūt in x[risto] apo-
stolū petitiones. vt p[ro]cipuus esto. parce
nobis dñe. et obsecrationes. vt per nati-
uitatem tuā libera nos dñe et postulari-
ones. vt pctōres te rogamus audi nos.
Quid significet cātus post baptismū.
victū et supra ubi de cātis agit. Ceterū
in quibusdam ecclesijs in lectionibus et le-
tanijs senes pcedunt. et iuuenes subse-
quuntur. vel q[ui] senex serm[on]is. s. eleazar ad-
durit rebeccam vt ysaac iuuenis appre-
henderet eā. vel q[ui] in baptismo iuuenes
scit eccia. et renouat vt aq[ua]e iunēt[ur] n[ost]ra.
Rursum i quibusdam ecclesijs dñi. xij. lectōes
legūt letanie discūt. et ear[um] duodenarius
nūerus p tres q[ui]ternarios clericor[um] imple-
tur. quibus orat. vt in baptisandis doctri-
na q[ui]bus apostolor[um] fide trinitatis et q[ui]-
tus: uirtutibus p[re]dictor[um].

Exto loco de confirmatōne dica-
mus. Siquēdem post baptismū se-
quitur spuale signaculū. s. confir-
matio. quo perfectio fiat q[ui] ad inuoca-
tionē ep[iscop]i spūs sanctus infundit. Baptisa-
tus autē p[ro]firmari nō pot[est] nisi demū post
septem dies post baptismū. propter septē
+ dona spūs sancti q[ui] recipiuntur in baptismo
Nam pro singulis donis decet dies sin-
gulos celebrari. Alij dicūt q[uo]d statim post
baptismū ē cōfirmatio inchoanda pro-
pter rōem scriptam sub quāta feria cene
dñi. ubi agit de olei cōsecratione. Nam
Clemens p[ri]mus statuit vt baptisat[us] q[ui]
cūctus fieri possit cōfirmet. quia non est
perfectus xpianus q[ui] hoc nō necessita-
te s[ed] incuria aut uolūtate omittit. Nec
frontis crismatio confirmatio d[omi]ni. quia
p[ro] eā spūs sanct[us] datur ad augmentum
et robur. Vñ cū ceteras uirtutes et sim-
plex sacerdos ualeat exhibere. hāc non
nisi summ[us] sacerdos. s. ep[iscop]us debet cōfer-
re. q[ui] de solis apostolis legit. quoz uica-
rij sunt ep[iscop]i. q[ui] per manus impositōem
spūs sanctū dabāt. quēadmodū actū
ap[osto]lor[um] lectio manifestat. Cuz audissent
in q[ui]t apli q[ui] erāt hierosolim[us] quia rece-
pisset samaria s[er]uum dei. miserūt ad eā
Petrū et Iohem. q[ui] cū uenissent orau-
erūt pro ip[s]is vt acciperēt spūs sanctū. non
dum est in quemq[ue] illorum uenerat. s[ed]
baptisati tantū erāt in nomine dñi ihu.
Tūc imponebāt manus sup[er] illos et ac-
cipiebāt spūs sanctū. cuius aduētus p[ro] m[er]i-
steriū uirtutis designat. q[ui] colūba in q[ui]
spūs sanctus sup[er] x[ristum] in baptismo descen-
dit ad uesper[as] in cataclismo reuertens
ramū reuolit olivę uirētis. cui[us] u[er]q[ue] sa-
cramētū. David p[ro]ph[eta] p[ro]nosces exhiben-
dā faciē in oleo p[re]dicauit. Arnald[us]
ste tñ p[ro]fid[us] heretici dicētes manū ip[er]
sitionē siue p[ro]solamentū fieri posse a q[ui]s
bet hoie bono obijciūt. ad h[oc] q[uo]d p[ro]mis-
sum ē de eo q[uo]d legit in actib[us] ap[osto]lor[um]. q[uo]d
ananyas saulo. et symeō et lucius sirenē